
1:25.000

1:10.000

Kirkeomgivelser226

Ansager Kirke

Signaturforklaring:

 Kirkens placering

 Kirkeomgivelse
 (område hvor kirkebygningen 

har betydning for landskabet)



Ølgod Kommune
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Ansager Kirke set fra øst/nordøst

Ansager Kirke set fra syd/sydøst

Ansager Kirkes omgivelser
Kirken
Ansager Kirke er opført af sand-al på en sokkel 
ligeledes af sand-al. Den består af kor og skib fra 
den romanske periode. I senmiddelalderen blev 
der i skibets vestende opført et tårn af munkesten. 
Tårnet fi k i 1775 det nuværende pyramidespir med 
en trane på toppen. I 1889-90 blev kirken udvidet 
med to korsarme i skibets østre del. Ved samme lej-
lighed blev et formodentlig senmiddelalderligt vå-
benhus foran skibets syddør nedrevet. Flere partier 
af de romanske mure af sand-al især hjørnerne er i 
tidens løb blevet repareret med tegl. Tårnet, kors-
armene og teglstensreparationerne er hvidkalkede 
og partierne med sand-al står i rå mur. Synsmæs-
sigt fremstår disse partier som større eller mindre 
mørke plamager i den ellers hvidkalkede kirke. 
Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger på en højning i forhold til den åbne 
plads midt i Ansager by. Den ligger nordligt på 
kirkegården, som mod nord og øst er afgrænset af 
et stendige. Mod nord er toppen af diget beplan-
tet med hybenroser, mens det mod øst, ind mod 
kirkegården danner en vold. Her står der indenfor 
en række birketræer. Mod syd afgrænses kirke-
gården af en hæk. Ud mod den lille asfaltbelagte 
parkeringsplads vest for kirken optages terrænfor-
skellen af en terrassedelt kampestensmur. Herfra 
fortsætter kirkegårdsgrænsen som et højt stendige, 
der mod syd ender som en vold. Mod syd og vest 
er der i forbindelse med kirkegårdsgrænsen et læ-
hegn af blandede træer, som skærmer noget for 
kirken. Syd for kirken, ved østre kirkegårdsdige 
ligger to sammenbyggede, hvidkalkede bygnin-

ger, hvor det ene er ligkapel og det andet er kirke-
gårdskontor. Bygningerne er forholdsvis diskrete 
og falder ind i kirkens omgivelser.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger omtrent midt i byen ved en mindre 
plads, hvor byens hovedgader mødes. Dens høje 
placering gør, at den markerer sig fi nt over for 
pladsen, der er omkranset af forskellige huse i 
svingende arkitektonisk kvalitet, men som samlet 
danner et fi nt miljø med kirken. Langs kirkegår-
den er der mod nord og øst veje med hovedsagelig 
ældre huse, som ikke dominerer over kirken. Mod 
vest grænser haver op til kirkegården. Fra det øv-
rige af byen er kirken meget lidt synlig på trods af, 
at den ligger lidt hævet.

Kirken og landskabet
I landskabet omkring byen markerer kirken sig 
meget dårligt, hvilket bl.a. skyldes byens lave pla-
cering ved Ansager Å og Kærbæk. Kun fra enkelte 
steder kan man se spiret mellem eller over byens 
beplantning.


